... nec plena longior hora
 facta mora est, cum flos de sanguine concolor ortus,
 qualem, qua lento celant sub cortice granum,
 tunica ferre solent; brevis est tamen usus in illo.
 Nunquam mali harentem, et nimia levitate caducum
 Excutiunt idem, qui perstant omnia, venti.
 Ovid. Metamorph. lib. 10. p. 169.

Dans une autre Edition, ce dernier vers se lit ainsi:
 Excutiunt idem, qui præstant nomina, venti.

DISGROGNA-E-ZENT, Montrez Ses dents, en riant, ou en menaçant et Grognant, comme font les chiens. C'est un composé de Dis pour Di, et de Grogn ou groign, qui paroitra en son rang; ce qui fait croire que ce Grogn est ancien. Bref: car Disgrogna veut dire Avancer ou Montrer hors de la gueule: et en y ajoutant e zent, on parle des dents.

R. On voit par cette définition, qui paroit assez juste, que

Disgrogna composé de Dis non-privat. Et de Grogna, réunit à la fois le sens des deux verbes Latins frondere, Grincer les dents, Et Grunnire, ou Grundire, Gronder ou Grogner, comme font les pourceaux.

DISGULIA, ou Disculia, Montrer, déclarer, expliquer. Ce verbe est fait de Dis & de Cûl, que je trouve seulement chez Davies, qui en donne cette Explication: Cûl, macilentus, Macer. item oppositum lato, Angustus, Strictus. Culhaus, Macrescere, Macrescere, Arctiorem facere, Arctior fieri. Disculia est donc tiré d'un lieu étroit et angustie, Etendre, faire voir et connaître, Explicare, d'Ex et de Plicar.

R Les A. S. M. Et G. écrivent Disculia, ce qui est plus conforme à la prononciation. Si nous connoissions exactement l'origine de Sculla, Répandre, Effundere, peut-être seroit-il plus aisé de trouver celle de Disculia: mais ne pouvant rien dire de mieux, je laisse dans son intégrité l'Éthymologie que D. nous en donne, et je me contenterai seulement de Remarques que Disculier a aussi quelques rapports à Discus ou Discuet, à Digarat et à Disclaria, et qui a le même sens, puis qu'il signifie Montrer, déclarer, découvrir, déceler, Révéler, Divulguer, Exenter un secret, Déferer, Dénoncer, Développer, Expliquer en détail, faire voir à découvert, ostendere, Manifestare, Pandere, Declarare, Revelare, Vulgare, Denunciare, Volgere, Expromere, Explorare, &c. &c.

Disgwas,
4. 1. 3. Gwas

DISGWENTRA en bas-leson est Disloquer. Mais comme les Diswara plusieurs prononcent Disjoentra, et même Disjoenta, je suis ci-après persuadé que ce verbe est le s^t. Disjoindre ou Déjoindre, un peu corrompu.

R Ce Disgwentra est le même que D. l. a déjà écrit Digoentra, Et des A. S. M. Et G. Disjoentra, Disjoenta, Dijoenta, et je suis convenu que tout cela me paroissoit une imitation du s^t. tiré du Lat. Disjungere. Et si l'on veut rendre Disloquer en bon dret, on doit se servir de Ditchia.